Tæng Liªn ®oµn lao ®éng

ViÖt Nam
Sè:  885 /Q§-TL§

	Céng hoµ x· héi chñ nghÜa ViÖt nam
§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Hµ Néi, ngµy  05th¸ng 7  n¨m 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Quản lý
các Dự án của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
ĐOÀN CHỦ TỊCH TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

     - Căn cứ Nghị định 93/2009/NĐ-CP ngày 20/10/2009 về việc ban hành Qui chế quản lý và sử dụng viện trợ phi Chính phủ nước ngoài;
- Căn cứ Quyết định số 403/QĐ-TLĐ ngày 25/3/2009 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (TLĐLĐVN) ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức, bộ máy Cơ quan TLĐLĐVN;
- Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-TLĐ ngày 6/4/1996 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc thành lập Trung tâm Quản lý các Dự án của TLĐLĐVN;

- Căn cứ Quyết định số 627/QĐ-TLĐ ngày 27/4/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc kiện toàn Trung tâm Quản lý các Dự án của TLĐLĐVN;

- Xét đề nghị của Trung tâm Quản lý các Dự án của TLĐLĐVN,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Quản lý các Dự án Tổng Liên đoàn Lao động Việt nam.
Điều 2: Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Trung tâm Quản lý các dự án của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; các Ban của Tổng Liên đoàn, các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận
- TTĐCT (báo cáo)
- Các đ/c thành viên TTQLCDA

- Các Ban TLĐ, các đơn vị thực hiện DA
- Lưu VP, TTQLCDA

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

      Đặng Ngọc Tùng

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
 TRUNG TÂM QUẢN LÝ CÁC DỰ ÁN CỦA TLĐLĐ VN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Trung tâm Quản lý các dự án của

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
(Ban hành kèm theo Quyết định số 885/QĐ-TLĐ  ngày 5/7/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)
Điều 1.  Đối tượng và phạm vi điều chỉnh
- Đối tượng điều chỉnh: các Ban Chỉ đạo, Ban Điều hành các dự án, chương trình do các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài, công đoàn các nước hợp tác hỗ trợ; các dự án, chương trình mục tiêu bằng ngân sách nhà nước; các Ban, đơn vị được thụ hưởng dự án, chương trình.
- Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định tổ chức và hoạt động của Trung tâm Quản lý các dự án Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (sau đây gọi tắt là Trung tâm), được thành lập theo quyết định số 654/QĐ-TLĐ ngày 6/4/1996 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

Điều 2. Nguyên tắc hoạt động của Trung tâm
1. Trung tâm chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

2. Thực hiện quản lý thống nhất các dự án, chương trình do các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài, công đoàn các nước hợp tác hỗ trợ và các dự án, chương trình mục tiêu từ ngân sách nhà nước theo đúng các quy định của pháp luật; chấp hành nghiêm chỉnh các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước về quản lý và thực hiện các dự án chương trình; đảm bảo sử dụng đúng mục đích và có hiệu quả các dự án, chương trình mục tiêu đã thoả thuận và cam kết theo hợp đồng.
3. Thực hiện nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách và chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao.

4. Trung tâm được mở tài khoản tại ngân hàng, có con dấu riêng; các dự án, chương trình được hạch toán, ghi sổ kế toán theo phương pháp hạch toán đơn.

Điều 3. Nhiệm vụ của Trung tâm
1. Tham mưu, đề xuất Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xem xét, phê duyệt dự án, chương trình hợp tác với các đối tác tài trợ; đề xuất nhân sự Ban Chỉ đạo, Ban Điều hành dự án, chương trình.

2. Trên cơ sở các dự án, chương trình đã được thảo thuận với các đối tác tài trợ, Trung tâm chủ trì và phối hợp với các Ban Chỉ đạo, Ban Điều hành dự án chương trình tham mưu, đề xuất với Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn kế hoạch hoạt động hàng năm, phân công các Ban và các đơn vị thực hiện.

3. Giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn theo dõi việc triển khai thực hiện các dự án, chương trình.

4. Tổng hợp kết quả thực hiện, tình hình thu chi tài chính của các dự án, chương trình báo cáo Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn và các cơ quan chức năng theo quy định.
Điều 4. Chế độ làm việc của Trung tâm

1. Trung tâm có trách nhiệm báo cáo hàng năm với Thường trực Đoàn Chủ tịch về kết quả triển khai các dự án, chương trình và kinh phí thực hiện.

2. Các thành viên của Trung tâm được tạo điều kiện thực hiện nhiệm vụ do Giám đốc Trung tâm phân công.

3. Các thành viên Trung tâm được hưởng phụ cấp, tiền làm thêm giờ theo quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn, kinh phí chi phụ cấp được sử dụng từ nguồn sinh lời của các dự án, chương trình và hỗ trợ từ nguồn ngân sách Tổng Liên đoàn.

4. Chi phí văn phòng phẩm phục vụ các hoạt động của Trung tâm do ngân sách Tổng Liên đoàn hỗ trợ.
Điều 5. Bộ máy tổ chức và nhiệm vụ, quyền hạn các thành viên của Trung tâm.
1. Về tổ chức
2. Nhiệm vụ, quyền hạn

2.1. Giám đốc Trung tâm

- Chịu trách nhiệm trước Thường trực Đoàn Chủ tịch về mọi hoạt động của Trung tâm.

- Phân công nhiệm vụ của các Phó Giám đốc và các thành viên Trung tâm.

- Quyết định triệu tập và điều hành các kỳ họp của Trung tâm
2.2. Các Phó Giám đốc Trung tâm

- Thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Giám đốc Trung tâm; giúp Giám đốc Trung tâm phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các dự án, chương trình theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Đề xuất Giám đốc về nội dung hoạt động và xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai hoạt động của Trung tâm.
2.3. Các thành viên của Trung tâm

- Thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Giám đốc Trung tâm.

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc hoạt động của các dự án, chương trình.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Trung tâm.
2.4. Kế toán và Thủ quỹ Trung tâm.

- Thực hiện thu, chi, thanh toán, quyết toán, lưu giữ chứng từ của các dự án, chương trình theo các quy định về kế toán của pháp luật Việt Nam và của các tổ chức đối tác.

- Báo cáo Tổng Liên đoàn và các cơ quan có liên quan theo quy định của Nhà nước.

Tổ chức quản lý quỹ tiền mặt của Trung tâm theo đúng quy định của Pháp luật.
Điều 6. Mối quan hệ của Trung tâm với các Ban, đơn vị của Tổng Liên đoàn quản lý dự án, chương trình.

1. Đối với các Ban Tổng Liên đoàn

- Phối hợp với Trung tâm tổ chức triển khai thực hiện tốt các dự án,  chương trình được Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn giao.

- Báo cáo kết quả hoạt động và công tác tài chính về Trung tâm theo yêu cầu.
2. Đối với các dự án, chương trình có thành lập Ban điều hành độc lập.
- Báo cáo về Trung tâm kết quả hoạt động hàng năm của từng dự án, chương trình.

- Làm báo cáo hoạt động và báo cáo tài chính của các dự án, chương trình khi có yêu cầu của cơ quan chức năng liên quan.

3. Đối với các dự án, chương trình không có Ban điều hành độc lập.

- Phối hợp với Trung tâm tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án, chương trình theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Thực hiện chế độ tài chính, kế toán theo các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Trung tâm.

- Làm các báo cáo hoạt động và báo cáo tài chính của các dự án, chương trình theo quy định khi có yêu cầu.
Điều 7. Tổ chức thực hiện

1. Quy chế có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký Quyết định ban hành.

2. Các Đơn vị, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

      Đặng Ngọc Tùng